
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33015 39Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2015

CONTRATO
CONTRATO Nº: 076/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de Insumos e Produtos Agropecuários para atender 
as necessidades deste IDEFLOR-Bio.
VALOR TOTAL: R$ 9.578,91 (Nove mil quinhentos e setenta e 
oito reais e noventa e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2015
VIGÊNCIA: 17/11/2015 a 17/02/2015
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 010/2015 IDEFLOR-Bio.
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.541.1381.6784.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 3.33.90.30
Projeto Atividade. 18.541.1381.6784.0000
Fonte - 0656
Natureza da Despesa - 3.44.90.52
CONTRATADO: J F ALVES COMERCIO E REPRESENTAÇÕES - ME 
CNPJ/MF nº 83.764.316/0001-87
ENDEREÇO: BR 316 KM05 sala 01, Posto UBN Levilandia, 
Ananindeua/PA
CEP: 67.000-000
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 900887

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE CARTA CONVITE 
N° 03/IDEFLOR-BIO/2015
OBJETO. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS E/OU INSUMOS PARA A 
PRODUÇÃO DE MUDAS.
EMPRESA VENCEDORA: AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME / CNPJ: 13.251.252/0001-35, No valor de R$- 
60.906,00
Belém (Pa) 17/11/2015.

Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Presidente da CPL
Protocolo 900345

.

.

CONVÊNIO
.

Termo de Cooperação Técnica e Financeira: 02
Exercício: 2015
Termo Aditivo: 01
Objeto: O aditamento tem escopo realizar Aditivo de prazo e 
correção da natureza de Despesa detalhada.
O Aditivo de Prazo reduz a vigência do Convenio para 01 (um) 
ano a contar da data da assinatura do termo.
O ajuste no Plano de Trabalho será feito com a subtração de 
recursos da rubrica Despesas Corrente - material de Consumo 
para viabilizar a Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação 
de serviços nas áreas de Plantio.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do Presente Termo 
Aditivo para possibilitar a consecução dos objetivos acordados, 
especialmente a implantação de Sistemas Agrofl orestais - SAF’s 
comerciais, em 03 (três) comunidades rurais do município de 
Marabá/PA.
Assinatura: 18/11/2015
Vigência: 29/10/2015 a 29/10/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
18.541.1381.6784      3.44.90.52          0656.0000        Estadual
18.541.1381.6784      3.33.90.30          0656.0000        Estadual
18.541.1381.6784      3.33.90.39          0656.0000        Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO 
RURAL DO PARÁ-EMATER-PARÁ
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio

Ordenador: Thiago Valente Novaes
Protocolo 900940

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº. 737 de 13 de novembro de 2015.
Concede férias a servidores.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO Clausula Nona do Regimento Interno de Pessoal 
de Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará -EMATER;

RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Marcia Tatiana 
Vilhena Segtowich 

Andrade
57222698 25/06/2014 a

24/06/2015 04/01/2016 a 02/02/2016

Murilo Moda Cunha 5894340 01/01/2015 a
31/12/2015

04/01/2016 a
02/02/2016

Maria do Socorro 
Arias de Souza 57190199 01/01/2015 a

31/12/2015
18/01/2016 a
16/02/2016

Pedro Bernardo da 
Silva Neto 55588924 01/01/2015 a

31/12/2015 04/01/2016 a 02/02/2016

Raimundo Nonato 
Pereira de Freitas 5914580 04/07/2014 a

03/07/2015 04/01/2016 a 02/02/2016

Shislene Rodrigues 
de Souza 57191828 01/08/2014 a

31/07/2015 04/01/2016 a 02/02/2016

Iranilda Silva 
Moraes 57219868 10/08/2013 a

09/08/2014
04/01/2016 a
02/02/2016

Cleberson da Silva 
Salomao 57204725 22/09/2014 a

21/09/2015
04/01/2016 a
02/02/2016

Estevam Jorge 
Cavalcante 
Coqueiro

57230920 01/01/2015 a
31/12/2015

04/01/2016 a
02/02/2016

Edvan Lirio 
Francisco 5914617 04/07/2014 a

03/07/2015
02/12/2015 a
31/12/2015

Evandra Priscilla 
Souza da Silva 

Vilacoert
57213744 30/04/2014 a

29/04/2015
02/12/2015 a
31/12/2015

Emmanuell Carrolo 
Sobrinho 57200772 30/04/2013 a

29/04/2014
02/12/2015 a
31/12/2015

Carlos Alberto 
Pacheco de Vilhena 57175294 11/10/2014 a

10/10/2015
04/01/2016 a
02/02/2016

Julio Cesar Meyer 
Junior 57175460 06/11/2013 a

05/11/2014
04/01/2016 a
02/02/2016

Hanoica Jennings 
Caceres 5891267 01/01/2015 a

31/12/2015
04/01/2016 a
02/02/2016

Benito Barbosa 
Calzavara 5684340 01/01/2015 a

31/12/2015
04/01/2016 a
02/02/2016

Joyce Angelica 
Silva Lameira 57175633 14/11/2014 a

13/11/2015
04/01/2016 a
02/02/2016

Jobert Abrahao da 
Conceiçao 57214625 01/04/2014 a

31/03/2015
04/01/2016 a
02/02/2016

Nilson Soares 
Amaral 57220697 14/02/2014 a

13/02/2015
01/12/2015 a
30/12/2015

Art. 2º Conceder, 25 (Vinte e Cinco) dias úteis de férias a 
servidora abaixo relacionada:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Patricia Cristina de Leao 
Messias 57224309 22/02/2014 a 21/02/2015 04/01/2016 a 05/02/2016

Eliane Vasconcelos Durans 
de Oliveira 5038405 04/01/2015 a

03/01/2016
04/01/2016 a
05/02/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 900939

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de 01 (UM) KIT DE REAGENTES PARA 
IDENTIFICAÇÃO HUMANA, com recursos oriundos do CONVÊNIO 
Nº 776384/2012-SENASP/MJ, para fortalecer as unidades do 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 

Referência do Edital (Anexo I).
DATA DA ABERTURA: 02 /12/2015.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 18 de novembro de 2015.
Aldenor Coelho da Silva

Pregoeiro SEGUP/PA
Protocolo 900628

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 4548/14/DF
CONTIDA NO DOE Nº 32.758 DO DIA 30/10/2014
ONDE SE LE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 3,5
LEIA SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 05 DIARIAS DE 
ALIMENTAÇÃO E 04 DE POUSADA.

Protocolo 900639

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CENTRO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 050/2010-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 
050/2010- DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do valor do 
Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos 
12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com o reajuste de 8,3588%, 
passando para R$ 1.914,66 (um mil novecentos e quatorze reais 
e sessenta e seis centavos) mensais.
VIGÊNCIA: 16/11/2015 a 15/11/2016
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº 
0190/2015-DF/1 correrá no programa 1342 - Pacto pelos Direitos 
Humanos vinculado ao projeto/atividade 26/6486 - Realização 
de Ações de Corregedoria do SESP, no elemento de despesa 
33.90.36.15-Outros Serviços Pessoa Física/Locação de Imóveis, 
plano interno 000.6056486C, na fonte de recurso 0101000000 
(Tesouro do Estado), da vigente Lei Orçamentária Anual.
PROPRIETÁRIA:  AGOSTINHO COLETA DO COUTO, CPF: 
001.487.922-00 , residente e domiciliado à Av. Rosa Passos, n.º 
1486, CEP 68.010-25.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS 

Protocolo 900292
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 068/2011-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a 
vigência do Contrato Administrativo nº 068/2011 - DAL/PMPA, 
bem como o reajustar o valor do Contrato, em conformidade 
com o índice acumulado dos últimos 12 (doze) meses, do IGP-M 
(FGV), com o acréscimo de 8,3588%%, passando para R$ 
2.278,45 ( Dois mil, duzentos e setenta e oito reais e quarenta e 
cinco centavos) mensais.
VIGÊNCIA: 09/11/2015 a 08/11/2016.
A despesa com este Termo Aditivo, conforme Ofício nº 
0189/2015-DF/1, correrá no programa 1343 - pacto pelos 
Direitos Humanos, vinculado ao projeto/atividade 26/6486 - 
Realização de Ações de Corregedoria do SESP, no elemento de 
despesa 33.90.36.15-Outros Serviços Pessoa Física/Locação 
de Imóveis, plano interno 000.605.6486C, na fonte de recurso 
0101000000 (Tesouro do Estado), da vigente Lei Orçamentária 
Anual.
PROPRIETÁRIA:  WALDINAR NUNES DA SILVA, CPF nº 
440.897.404-87,  residente e domiciliado à Av. Guaranatã nº 
711, fone (94) 9144-2580, Rodovia PA 125, bairro Vila Paulista/
Redenção/PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 900310


